
Pagina 1 di 2 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n.011/2023  del 21/06/2023  

 

 
 

 

n.011/2022  del 21/06/2023 

 

Oggetto: Campagna AIB 2023 - Attività di difesa attiva contro gli incendi, nel territorio del Parco Naturale 

Regionale Lama Balice - azioni complementari ed ulteriori - coinvolgimento associazioni di 

volontariato attive in area Parco - Periodo 01 LUGLIO - 30 SETTEMBRE 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n.8 del 20.12.2022 con la quale sono state 

confermate, al sottoscritto, le funzioni di Direttore; 

- la Legge Regionale n.19 del 24.07.1997 - Norme per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette 

nella Regione Puglia; 

- la Legge Regionale n.15 del 05.06.2007, istitutiva dell’area naturale protetta; 

- la Convenzione sottoscritta, ai sensi dell’art.30 del T.U.E.L. tra i Comuni di Bari, Bitonto e Città 

Metropolitana in data 01.08.2008, successivamente modificata in data 13.06.2013, in base alla quale il 

Comune di Bari è Ente capofila nella gestione del Parco; 

- la Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n.3/2023 del 16.05.2023 - relativa alle 

risorse messe a disposizione per le attività AIB/2023; 

 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.258 del 01.06.2023 è stato dichiarato lo stato di grave 

pericolosità per gli incendi per l’anno in corso, ai sensi della L.353/2000, della L.R. 38/2016 e della L.R. 

53/2019 nel periodo dal 15 giugno al 15 settembre; 

• con proprio Provvedimento Direttoriale n.010 del 19.06.2022, è stata conclusa la procedura di selezione, 

relativa all’individuazione di un’Associazione di volontariato di Protezione Civile per lo svolgimento delle 

attività volte alla prevenzione e repressione degli incendi nell’area del Parco con funzioni di prevenzione - 

sorveglianza H24 - primo intervento A.I.B., nel periodo 20 giugno - 15 settembre 2023; 

 

RIBADITO CHE 

- la spesa autorizzata con Deliberazione dell’Assemblea degli Amministratori del Parco n.3/2023 del 

16.05.2023, per l’attuazione delle attività di prevenzione incendi boschivi a salvaguardia dell’area del 

Parco, ammonta complessivamente a € 49.000,00; 

- la quota parte per l’attuazione delle misure AIB 2023 - azioni complementari - coinvolgimento associazioni 

di volontariato attive in area Parco, ammonta ad € 6.000,00  (seimila/00); 

 

RITENUTO, nel periodo di massima pericolosità ed emergenziale, di lotta agli incendi, di dover mettere in 

campo ulteriori azioni complementari-integrative, in materia di AIB del Parco attraverso il coinvolgimento 

diretto delle Associazioni di volontariato con scopi ambientali e del volontariato attivo nell’area Parco; 

 

SPECIFICATO che le presenti attività rivestono carattere di massima urgenza nel periodo di massima 

pericolosità degli incendi; 

 

VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 

 

VISTI: 

• la L.241/90 e s.m.i.; 

 

PARCO NATURALE REGIONALE  

 

LAMA BALICE 
 

L e g g e  R e g i o n a l e  n .  1 5  d e l  5  g i u g n o  2 0 0 7  c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
1
6
3
8
1
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A



Pagina 2 di 2 
Parco Naturale Regionale - Lama Balice - Atto Direttoriale n.011/2023  del 21/06/2023  

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i., ed in particolar modo gli artt.107, 163 e 192; 

• la L. n.353/2000 - “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”; 

• la L.R. n.38/2016 - “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia”; 

• i vigenti Regolamento di Contabilità e Statuto Comunale dell’Ente capofila. 

 

DICHIARATA l’insussistenza di ipotesi di conflitti d’interesse per le quali è previsto l’obbligo di astensione 

secondo quanto previsto dall’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e smi; 

 

DATO ATTO che : 

• il presente provvedimento dovrà essere trasmesso sia alla Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità 

e sia alla Ripartizione Servizio Finanziario, dell’Ente capofila, ai fini della adozione dei relativi atti 

amministrativo-contabili; 

• al presente atto, unitamente alla determinazione dell’Ente Capofila, sarà data adeguata pubblicità con la 

pubblicazione sui siti internet del Parco Naturale Regionale di Lama Balice e del Comune di Bari. 

 

RICHIAMATE le premesse tutte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 

1) INDIRE, nella ristrettezza della tempistica dettata dalla situazione emergenziale di lotta agli incendi, la 

procedura aperta finalizzata al coinvolgimento di Associazioni di volontariato con scopi ambientali attive 

in area Parco, per le attività di prevenzione, avvistamento e monitoraggio e di supporto alla lotta agli 

incendi, all’interno del territorio del Parco nel periodo 01 luglio - 30 settembre 2023; 

 

2) APPROVARE, per gli effetti, l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati, Istanza e Schema di convenzione; 

 

3) AUTORIZZARE la spesa complessiva onnicomprensiva di € 6.000,00 (seimila/00), da corrispondere ai 

soggetti individuati attivi sul territorio, al fine della Campagna AiB ed in esito alle verifiche sull’attività 

svolta, a titolo di contributo per lo svolgimento delle attività in argomento; 
 

Si trasmette il presente atto direttoriale per i correlati adempimenti di natura amministrativo-contabile: 

- al Comune di Bari - Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene; 

- al Comune di Bari - Ripartizione Servizio Finanziario; 

 

e, per conoscenza: 

- alla Città Metropolitana di Bari - Sindaco Metropolitano - PEC : 

cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it; 

- al Sindaco del Comune di Bari - PEC: gabinettodelsindaco.comunebari@pec.rupar.puglia.it; 

- al Sindaco del Comune di Bitonto (BA) - PEC: protocollo.comunebitonto@pec.rupar.puglia.it; 
 

Il presente Atto, unitamente alla determinazione del Comune di Bari, ad intervenuta esecutività: 

- dovrà essere pubblicato sul sito internet del Parco Naturale Regione Lama Balice; 

- dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bari e nell’apposita Sezione trasparente 

del Comune di Bari. 

IL DIRETTORE  

Nicola Lavermicocca 

 

 
il presente atto si compone di due facciate ed è adottato in originale 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
1
6
3
8
1
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
A
V
E
R
M
I
C
O
C
C
A
 
N
I
C
O
L
A


